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Abstract

Capital Asset Pricing Model is considered to be the benchmark when evaluat-

ing the systematic risk of assets and its covariance with market returns. This

thesis uses this framework and by employing various methods, such as Or-

dinary Least Square, Dynamic Conditional Covariance Multivariate GARCH

and State Space Formulation is trying to find the most suitable method among

these to estimate the coefficients of systematic risk. These coefficients are then

used to hedge portfolios, which are created from the stocks traded on different

stock exchange- NYSE Composite and NASDAQ Composite. According to the

results of the hedge performance of each portfolio we will be able to evalu-

ate which method is the most suitable to estimate the systematic risk within

CAPM framework.
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Abstrakt

Model CAPM je považován za základńı model při oceňováńı systematického

risku aktiv a jeho provázanosti s výnosnost́ı trhu. Tato práce využ́ıvá této

struktury a použit́ım r̊uzných metod, mezi které patř́ı OLS, DCC MGARCH

a SSF modelovańı, se snaž́ı naj́ıt nejvhodněǰśı metodu z výše zmı́něných, která

dokáže nejlépe odhadnout koeficienty systematického risku. Tyto koeficienty

jsou dále použity pro zajǐstěńı rizika portfolíı, které jsou vytvořeny z akcíı ob-

chodovaných na r̊uzných burzách- NYSE Composite a NASDAQ Composite.

Na základě obdržených výsledk̊u o výkonu zajǐstěńı rizika v každém portfoliu

budeme schopni vyhodnotit, která z metod je nejvhodněǰśı pro odhad system-

atické risku v modelu CAPM.
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Chapter 1

Introduction

This master thesis aspires to find the most suitable econometric approach to

estimate the systematic risk of different stocks on different stock markets and

based on these findings hedges the risk of created portfolios and tests their

performance in time. We have focused on the systematic risk as the systemic

risk is hard to measure and despite its impact, which may bring down the whole

financial system, it would not provide us with necessary information for our

research.

There are two main reasons why we have picked this topic. First is the latest

financial recession that has caused turmoils on financial markets influencing

plenty of companies and households. We assume that finding the most suitable

method among those we use in this thesis, for estimating the time-varying

systematic risk coefficients and hedging this risk to decrease the loss of the

investment might be very useful and may reduce consequences of possible future

financial crisis or may give us a fighting chance to avoid severe losses. Secondly,

we have found out that there are not plenty of research papers dedicated to

systematic risk and time-varying betas applied on the stock markets, therefore

we would like to focus on this field in our thesis.

Moreover, we will concentrate on particular stocks from different stock in-

dexes NYSE Composite and NASDAQ Composite and for financial analysis

we have chosen popular Capital Asset Pricing Model (CAPM). Based on this

model we will try to find the coefficients of systematic risk through couple of

econometric approaches. We will employ three approaches in this thesis, which

we assume are capable of this task.

First of them is Ordinary Least Square estimation on rolling sample. Even

though we assume this approach as being the weakest among the methods
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we have picked, we suppose that this approach will provide us of important

benchmark when evaluating the results later on. Second approach that is em-

ployed in our thesis is Dynamic Conditional Covariance Multivariate GARCH,

which is powerful tool when analyzing time series. Finally, last approach casts

CAPM into State Space Formulation, which should be the most powerful tool

for estimating the systematic risk in CAPM. Furthermore, as soon as we obtain

the estimates of systematic risk of each stock, we will introduce the β̂-hedging

strategy that will be applied on portfolios Weighted and Equally Weighted

composed of stocks from both indexes (NYSE, NASDAQ) and then we will

compare their performance in time. Based on these results we will evaluate the

best method for estimating the systematic risk.

The structure of this thesis consists of eight chapters. Second chapter sum-

marizes literature that has been published and has concentrated on topics rel-

evant for our research. Thus, chapter 2 is divided into 5 parts which are ded-

icated subsequently to Capital Asset Pricing Model, Ordinary Least Square,

GARCH family of models, State Space Formulation and Systematic risk and

Time-Varying Beta. Following part introduces the methodology that was used

for our analysis of time series and estimation of systematic risk coefficients. This

part is divided into two sections. First goes through assumptions of Capital

Asset Pricing Model and second section focuses on all econometric approaches

and introduces each of these methods. Chapter 4 is dedicated to a data sets,

which have been collected and provides of data statistics and selection of stocks

from each index.

In addition, chapter 5 and 6 are both empirical. Chapter 5 treats with

the estimation of the betas - systematic risk of each stock, whereas chapter

6 describes our hedging strategy that is used in this thesis and also explains

the way how portfolios were designed and built. Moreover, in this chapter we

evaluate the results of hedge performance of each portfolio and based on these

findings we propose the best method for estimation of systematic risk within

CAPM framework. Chapter 7 summarizes findings of this thesis and last part

of this thesis is the Related Literature, which is summing up all the literature

that was used during writing this thesis.

Chapter 2

Literature review

This chapter will go through the literature that has already been dedicated to

this topic and will highlight the findings of this literature. Firstly, we focus on

the CAPM and its pros and cons for our research.

Second part concentrates on the econometrics and will describe all of the

approaches, we will use in this thesis and their foundation and usefulness for

estimating the systematic risk in CAPM.

Last part summarizes the results that have been obtained from the previous

research papers dedicated on the hedging and performance of the portfolios.

2.1 Capital Asset Pricing Model - History

Capital Asset Pricing Model (CAPM) was introduced by Treynor (1962). His

model was the first, which derives the relation between expected return and

covariance with market portfolio. (French (2003))

Despite the fact that his work was cited by plenty of other economists who

proceed with development of his asset pricing model and some of them even

viewed Treynor’s model as the first for asset pricing (Black (1981)), his paper

was not officially considered as the initial foundation of the CAPM. Simultane-

ously, Sharpe (1964), Lintner (1965) and Mossin (1966) have developed concept

of CAPM, which was similar to Treynor’s. They all were inspired of Markowitz

(1952, 1959) and Tobin (1958) theoretical frameworks about diversification and

modern portfolio theory, which have become core for foundation of the theory

of CAPM.

During the years, this early pricing model has undergone few changes, such

2. Literature review 4

as relaxation of some assumptions, for instance the effects of taxation. (Bren-

nan (1970))

Furthermore, Mayers (1972) restricted trading of risky assets, transaction

costs and information asymmetries, whereas Rubistein (1973) added moments

into model and as well as Mayers created CAPM, where no risk less assets

occurred. Black (1972) considered assumption of unrestricted risk free lending

and borrowing as unrealistic, and created model without this assumption and

by this change proved that market portfolio is mean-variance-efficient under

different assumption. The only difference between Sharpe-Lintner and Black

CAPM is the way they define expected return on asset.

In addition, some economists argue that CAPM model, even thought it

is powerful and provides satisfying expectations how to measure risk and its

relation to expected returns, is not a very good empirical tool. (Fama, French

(2004)) Fama and French (2004) found the possible reason for this empirical

“failure” of CAPM in the simplifying of the assumptions or invalidity of testing

the model. Another problem, which was considered by Fama and French (2004)

was the misinterpretation of couple of definitions, such as market portfolio.

Moreover, empirical testing of the model has revealed plenty of shortcomings

such as imprecise estimates of β when regressing cross-sectional data. Thus

some economists such as Blume(1970), Black, Jensen and Scholes(1972) applied

CAPM model just on portfolios rather than securities, which has approved as

being good approach. Another issue caused by correlation of residuals in this

type of regression was solved by Fama and Macbeth (1973).

Jensen in 1968 introduced time-series regression test, which has rejected

functionality of the version of CAPM designed by Sharpe and Lintner. The

problem was that the intercept, which Jensen included was greater than the

average risk free rate and also β is less than market return. Other tests from

other authors, such as Miller and Scholes (1972), Blume and Friend (1973) and

Fama and French (1992) came out with similar results. Furthermore, CAPM

has undergone another wave of testing, which tested whether β can explain

expected returns. (Fama, MacBeth (1973))

According to this test, Black version of the CAPM seemed better, as the

assumption of his model held during all tests. The main difference between

Sharpe-Lintner model and Black model was that Black model expected β to

be suffice to explain expected returns and β risk premium is positive. (Fama,

French (2004))

Since the testing success of the Black model, many tests had challenged
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this model as well. Among first, there was Basu (1977), who found out that

returns on high earnings price ratio stocks are higher than what CAPM can

predict. Another non believer Banz (1981) argued that returns on small stocks

are higher, when these are sorted by market cap than CAPM prediction. Lastly,

Rosenberg, Reid and Lanstein (1985) proved that stocks with high B
M

equity

ratios have quite high returns, which are not reflected in their βs.

All of these shortcomings were supported by Fama and French (1992, 1996)

they reached the conclusion that any of price ratios have alike information

about expected return. Since the evidence from Fama and French in 1992,


[…]

Chapter 7

Conclusion

The goal of this master thesis was to find the most suitable method to estimate

systematic risk within the CAPM framework. For this purpose we have picked

three methods, which we supposed to be the most appropriate to solve this task.

These methods were Ordinary Least Square 250 days Rolling Window, Dynamic

Conditional Covariance Multivariate GARCH also applied on the window of 250

days and the last method was State Space Formulation model, which as well as

two previous methods was applied on the 250 days rolling window. All methods

have provided us with relevant results of time varying estimates of systematic

risk β̂t, which we used for hedging the risk of two portfolios from different stock

exchange index- NYSE and NASDAQ. We have designed beta hedging strategy

and observed the performance in time of both hedged portfolios -Weighted and

Equally Weighted. We discovered that Weighted Portfolios, no matter the stock

exchange, perform better than Equally Weighted Portfolios. In case of NYSE

there is a slight difference between the portfolios performances but in case of

NASDAQ the difference between performance of portfolios is huge, in a sense

that Weighted Portfolio value after 50 years of hedge simulation is more than

twice larger than value of Equally Weighted Portfolio composed from same

stocks.

The reason is weighting of the stocks in Weighted Portfolio as mentioned

previously, thus the Weighted Portfolio created from NASDAQ stocks is very

sensitive and influenced by the stock price changes of Apple and Microsoft.

That also might be the reason of very large annual gains of our hedge applied

on NASDAQ Weighted Portfolio as these two corporates have experience with

steady growth since 1991 as they have been the ones who have begun the com-

puter boom worldwide. We could have experienced with different scenario if we
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would added Lehman Brothers stocks into our set of stocks but fortunately this

company did not meet our quotation period condition, when we were picking

the stocks for our analysis.

Furthermore, the core of our research was to find the most suitable method

to estimate the coefficients of systematic risk. We have found out that in case

of less volatile stock exchange - NYSE, the best hedge results were obtained

from the DCC MGARCH coefficients, whereas hedges built on coefficients of

systematic risk obtained from OLS and SSF methods provided us with worse

performance, but still our hedging strategy offsets the risk and the values of

portfolios increased. Moreover, if we compare the performances of OLS and

SSF hedges there is a slight difference between values of portfolios. Nevertheless

SSF method and its systematic risk coefficients hedge performed slightly better

than OLS.

On the other hand, in case of NASDAQ the results are twofold. We may

say that the most suitable methods for estimating systematic risk for hedging

purpose according to NASDAQ analysis are OLS and SSF, as their estimated

coefficients of systematic risk have been very powerful and outperformed the

hedge performance of DCC MGARCH coefficients. That is quite surprising

as DCC MGARCH performed very well in case of NYSE. But we blame the

Dot-com bubble, which has decreased DCC MGARCH values of hedge by ap-

proximately 6000 dollars in 2001, which at the end could had influenced the

values of both portfolios composed from NASDAQ stocks. The decrease in

2001 also influenced OLS and SSF hedge performance as well, but the propor-

tion of this decrease was not so large in contrast to the DCC MGARCH rapid

decrease. Nevertheless, if we would split period into few smaller time interval,

we would see that DCC MGARCH and its coefficients hedge performs better

in each interval, while omitting the burst of the internet bubble. In table 6.5

we have summarized the results we obtained in chapter 6. We can see that the

difference amongst the results is not so large and hedge built on OLS and SSF

systematic risk coefficients performed almost similarly. Also we can see that

even though DCC MGARCH coefficients based hedge outperformed OLS and

SSF in case of NYSE Portfolios when we added results from NASDAQ it has

become the “weakest” method amongst all.

To conclude, based on our findings we may say that the most suitable

method to find the systematic risk coefficients and then β̂ hedge the risk of

portfolios is DCC MGARCH, even though the results obtained are not very

convincing. Although it may provide us with very volatile evolution of values
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in time and so may persuade the investors to withdraw from this hedging

strategy based on DCC MGARCH coefficients. Moreover, we suppose that in

long term this hedge performs better amongst the others. On the other hand,

when the stock market is unpredictable and the investor is averse to risk, we

would recommend the investor to choose one of the method less sensible on

volatility, in our case OLS and SSF to find the correct coefficients to hedge the

risk of the portfolios.
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Figure A.1: OLS- NYSE stocks systematic risk
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Figure A.2: OLS- NYSE stocks’ systematic risk
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Figure A.3: OLS- NASDAQ stocks’ systematic risk
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Figure A.4: OLS- NASDAQ stocks’ systematic risk
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Figure A.5: DCC MGARCH- NYSE stocks’ systematic risk
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Figure A.6: DCC MGARCH- NYSE stocks’ systematic risk
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Figure A.7: DCC MGARCH- NASDAQ stocks’ systematic risk
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Figure A.8: DCC MGARCH- NASDAQ stocks’ systematic risk
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Figure A.9: SSF- NYSE stocks’ systematic risk
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Figure A.10: SSF- NYSE stocks’ systematic risk
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Figure A.11: SSF- NASDAQ stocks’ systematic risk
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Figure A.12: SSF- NASDAQ stocks’ systematic risk
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Figure A.13: NYSE portfolios’ systematic risk
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Figure A.14: NYSE portfolios’ systematic risk
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Figure A.15: NYSE portfolios’ systematic risk
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Figure A.16: NASDAQ portfolios’ systematic risk
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Figure A.17: NASDAQ portfolios’ systematic risk
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Figure A.18: NASDAQ portfolios’ systematic risk
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Proposed topic Modern way of calculation of CAPM coefficient: Beta

hedging application

Topic characteristics This thesis aspires to find the best method to
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– 2) GARCH is the most accurate method in hedging the risk of port-

folio.

– 3) State space CAPM estimation is the most accurate method among

the rest in hedging the risk of portfolio.

Methodology In this thesis we will use variety of tests. Furthermore
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get time varying parameter. Secondly, we will use GARCH, which should

be appropriate tool for our research and lastly we will program in Matlab
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