# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Bc. Daniel Šopov, MSc.</b>
<b>Advisor:</b> <b>Petra Andrlíková, MSc.</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Modern way of calculation of CAPM coefficient: Beta hedging application</b>

The thesis is focused on estimating systemic risk in the CAPM model by various methods and consequently a comparison of these methods. The author managed to write a decent thesis, which is readable and understandable. However, the thesis has got several shortcomings that are described in following paragraphs.

The thesis' structure could be shrunk into a lower amount of chapters; it will be fine to have only Introduction, Literature Overview, Methodology presentation, Empirical results and Conclusion. The language of the thesis has got some shortcomings – there are two misspellings even in the abstract. Also, the author uses two different expressions for one issue (systemic and systematic risk).

The author managed to introduce an exhausting overview of literature; however, the literature overview itself is a bit massy. The author should focus more on a timeline of published research, i.e. should have started with the oldest research papers and continue to the most recent research related to his research topic.

The author used a dataset from US stock markets. He chose the most common stock indexes, the NASDAQ Composite and the NYSE Composite. Additionally, he also picked several stocks from these indexes. The choice of these should be also explained by their market capitalization as these are the larger companies traded at the stock exchanges.

My biggest concern relates to the OLS estimation. The author did not discuss the basic OLS assumptions and whether these are broken or not. If the estimator does not satisfy these assumptions, then the estimate might be biased and therefore inaccurate. This is also possibly a question for the defense.

Overall, the thesis definitely fulfills all requirements and therefore I recommend it for the defense with the grading **good**.

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Methods</i> (max. 30 points) 17
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 23
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 15
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>75</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>2</b>

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Daniel Šopov, MSc.
Advisor: Petra Andrlíková, MSc.
Title of the thesis: Modern way of calculation of CAPM coefficient: Beta hedging application

**NAME OF THE REFEREE:** Petr Gapko

**DATE OF EVALUATION:** 18. 6. 2013

\_\_\_\_\_
**Referee Signature**